
Beretning, Pumpelag 2021

Fra 31/12 20 er vi begyndt at aflæse vore 3 elmålere og timetællere på 
pumperne, for at kunne følge elforbruget, og for at se hvor mange 
driftstimer de forskellige pumper har haft.

Det giver samtidig mulighed for at beregne hvor meget vand vi flytter i 
hvert kvartal. Sidste år brugte vi 102.797 kw.

De 2 små pumper, årgang 1962 pumper 288 m3 i timen hver, og de har 
tilsammen kørt 3781 timer i 2021 og pumpet 1,08 mio. m3

Vi har 4 pumper, som pumper 648 m3 i timen og de har tilsammen kørt 
17.396 timer i 2021, og pumpet 11,3 mio. m3. og så har vi 3 pumper, som 
pumper 1512 m3 i timen, og de har tilsammen kørt i 969 timer i 2021, og 
har pumpet 1,4 mio. m3. Tilsammen har de 9 pumper flyttet 23.627.024 
m3. 

Sidste år havde vi vinter i februar, og der var is i på vandet, og da det 
forsvandt, manglede kontra klappen på den store pumpe ved Normark, 
den var forsvundet sammen med isen. Vi afbrød strømmen til pumpen, 
og fik Jens Kristian til at sætte en køreplade op for udløbet.

Der blev bestilt nye hængsler hos Lykkegård, men de kunne ikke levere en 
klap på 100 cm i diameter, så det bestilte vi hos Kynde og Toft, som var 
ude at tage mål, og kunne se at afløbsrøret var papirtyndt, og fuld af 
huller. Vi aftalte at de skulle lave en kraftig forring som blev boltet på 
sammen med hængsler og klap. Fejlen blev opdaget den 23. februar, og 
klappen blev monteret den 4. marts. Da jeg kontaktede Lykkegård spurgte 
jeg om de ikke havde opdaget fejlen, en halvt år før da vi havde 
serviceeftersyn på pumperne, et eftersyn som kostede 50.000 kr., og fik 
som svar at den stod under vand, og derfor ikke blev tjekket.



Den 21 og 22 april, havde vi kraftig sandfygning ved Skalvej og på 
Stausholm. Hovedkanal IV fra Skalvej, og 300 m. mod syd og øst var helt 
sandet til, og en strækning ca. 100 syd for Skalvej, var delvis tilsandet, og 
flere steder på Stausholm var der også delvis tilsandet, så vi havde Bøvling 
Maskinstation ude og rense op.

I slutningen af maj havde vi kraftig regn i flere dage, og på de fleste 
marker stod der blank vand fordi jorden var mættet af regn. Når sådan 
noget sker er både pumpepasseren og mig rundt og tilse at pumperne 
kører som de skal, om alle pumper kører som de skal, og at vandet ikke 
står højere en aftalt. Der har ikke været tidspunkter hvor det, det ikke var 
som det skulle være, alligevel er der flere der ringer om vi ikke kan sænke 
vandet noget mere, og hvor meget vi gerne ville, er det ikke en mulighed, 
hvis vi ikke skal ødelægge pumperne. Vi har fuld forståelse for at man 
bliver ked af det når afgrøderne står under vand, og nogle af dem 
drukner, men vi kan ikke suge vandet væk fra markerne. I nogle tilfælde 
kunne en skovl eller plov måske hjælpe med at lede vandet til kanalerne.

1 juli var jeg rundt og aflæse el og timetællere, og kunne høre at pumpe 1 
lavede rigeligt med støj, Jeg stoppede pumpen, og starter den 2 dage 
efter, da støjer den stadig, og jeg bestiller Kynde og Toft til at se og lytte 
til pumpen, og de kommer til samme resultat som Henrik og mig, at der 
er en leje der er slidt op, samtidig kunne vi se at de nye pakninger 
Lykkegård havde udskiftet året før var defekt, og der var meget 
tilbageløb. Der blev aftalt at de hentede pumpen efter ferie, og gik den 
efter, og svejsede den løse flange på, så den blev tæt, og samtidig 
gennemgå pumpen. Det viste sig at både motorleje, topleje, bundleje og 
aksel skulle skiftes.

Så har vi haft problemer med en 170 m rørledning i bikanal 10, mellem 
Skalvej 26 og 28. I marts 2019 havde vi Vejlby Kloakservice til at spule 
røret fri for sand, i 2020, var jeg sammen med Kim Sandahl ude at se om 
det var træer for tæt på røret der gav problemer, og i den forbindelse 



fandt vi et faldhul ned til røret, det blev gravet op og repareret, i år har vi 
så fjernet ca. 20 m af den yderste del for om det kunne hjælpe, men må 
erkende at røret har for lille kapacitet, så det bliver nødvendig med en ny 
og større rør, desværre er der ikke penge nok i kassen til arbejdet, som vil 
koste ca. 60.000 kr. Det er planen at den nye rørlægning skal laves til 
næste år.

I slutningen af juli havde vi en gravko ude at rense plet grøft op, fordi vi 
havde problemer med at komme af med vandet, der blev aftalt at der 
skulle renses op ud til hvor der var åben vand, så det blev en strækning på 
ca. 800 m. efter det var gjort, var vandet faldet med 70 cm ved 
udløbsrøret. Herefter fik vi renset op for slam og siv i lagunen foran 
pumperne, nu da vi havde en gravko på pladsen. Så har vi skiftet klap og 
hængsler på pumpe 1 og 4 ved Sandholm.

Efterfølgende har jeg haft møde med Kim Sandahl fra kommunen om 
fremtidig oprensning af Plet Grøft, idet jeg mente det var en kommunal 
opgave, og ikke Pumpelagets, så det bliver der arbejdet på i øjeblikket.

I begyndelsen af december var røret under Thyborønvej nord for 
Harboøre stoppet, vandet stod ind på markerne, og den blev renset op 
samme dag, og næste dag var der normal vandstand.

Lemvig kommune har godkendt en kommunekredit på max 600.000 kr. så 
vi erigang med at søge lånet og indhente tilbud på arbejdet med 
renovering af pumpestation Sandholm.

Som i nok alle har bemærket er strøm blevet meget dyr, og det, sammen 
med rørlægningen ved Skalvej, og en for lille kassebeholdning, gør at 
bestyrelsen har besluttet at hæve bidraget næste år med kr. 150.000


